

## ترکیه و انتخابات پارلمانی پیش رو

در آستانه برگزاری انتخابات پارلمانی دوازدهم ژوئن ترکیه، تب و تاب رقابتهای انتخاباتی در این کشور افزایش یافته است

### خبرگزاری آران / سرویس ترکیه خبرگزاری آران / سرویس ترکیه

لیست احزاب شرکت کننده در انتخابات پارلمانی نیز اعلام شده است. گفته می شود نام بیست و چهار حزب و شماری از نامزدهای مستقل در این لیست درج شده است. از نکات قابل توجه در این دور از رقابتهای انتخاباتی در ترکیه ، آن است که نام حزب کارگر و حزب صلح و دموکراسی که به طرفداری از پ ک ک اشتهار دارد به علت خود داری از شرکت در انتخابات در لیست مذکور درج نشده است .

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از سایت خبری " خبر 7 " نامیک کمال زیبک" رئیس حزب دمکرات ترکیه اعلام کرد که حزب متبوع وی با حزب ملی گرای عمل، وارد ائتلاف شده است. همچنین منابع خبری ترکیه گزارش می دهند که حزب اسلامگرای "سعادت" ترکیه با احزاب ترکیه و دمکرات نیز به توافق رسیده است که سه حزب سیاسی، زیر چتر حزب سعادت در انتخابات عمومی آینده ترکیه شرکت کند. چنین ائتلافهایی بین احزاب منتقد و مخالف دولت آنکارا می تواند، چالشی فراروی حزب حاکم باشد . برخی دیگر از محافل سیاسی و خبری نیز مطالبات زنان محجبه ترکیه برای فعالیت به عنوان نامزدهای انتخابات پارلمانی را چالشی دیگر برای حزب حاکم می دانند. بنا بر برخی از گزارشها، با توجه به پایان فرصت باقی مانده برای نامزد شدن در انتخابات پارلمانی و به رغم تلاشهای بانوان محجبه برای شرکت در این دور از انتخابات، تا کنون هیچ یک از آنها نتوانسته اند که به خواسته خود دست یابند. مساله ای که می تواند حزب حاکم عدالت و توسعه را با کاهش آرای طرفدارانش مواجه نماید. اگرچه اکثر نظرسنجیها حاکی از پیشتاز بودن حزب حاکم عدالت و توسعه در انتخابات پیش رو است، لیکن برخی دیگر از نظرسنجیها نظیر نظر سنجی اخیر موسسه ترند نشان می دهد که آرای حزب حاکم در مقایسه بادو دوره قبلی کاهش یافته است. به علاوه" کمال قلیچدار اوغلو" رهبر حزب جمهوری خواه خلق و بزرگترین حزب مخالف دولت نیز اخیراً" گفت که حزب متبوع وی در پی جلب بیش از چهل درصد آرای مردم است. در چنین شرایطی برخی مواضع دوستان غربی ترکیه نظیر امریکا و حتی اروپائینها نیز قابل تامل است. به گزارش خبرگزاری آنا تولی ترکیه ، وزارت امور خارجه امریکا در گزارش سالانه خود در زمینه حقوق بشر، دولت ترکیه رابه نقض حقوق بشر و به ویژه اعمال محدودیت در زمینه رسانه ها و آزادی بیان متهم کرده است . سازمان امنیت و همکاری اروپا نیز طی گزارشی از ترکیه به عنوان یکی از کشورهای بی اعتبارترین میزان سیاسی زندانی است ، به شدت انتقاد کرده است. انتقاداتی که نه فقط می تواند چالشی برای حزب حاکم در رقابتهای انتخاباتی به وجود آورد، بلکه می تواند برمیزان بی اعتمادی افکار عمومی ترکیه از حزب حاکم بیافزاید.

پایان پیام.